中国工程建设标准化技术研究院中标建研(北京)技术培训中心
	文件

中标建会科培[2018]008号

[image: image1.png]

关于举办“房屋建筑和市政工程重大生产安全事故隐患判定及危大工程施工过程安全管控与失职追责专题培训班”的通知
各有关单位：
为了深入贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的决策部署，加大《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部令第37号）宣传贯彻力度，督促企业认真落实主体责任，健全危险性较大的分部分项工程安全管控体系，严格落实专项施工方案编制、审核、论证管理制度，建立健全常态化隐患排查治理机制，扎实推进安全生产长效机制建设，按照“隐患就是事故”的理念，督促企业全面开展危大工程安全隐患排查整治，强化事故责任追究，严厉惩处违法违规行为，切实管控好重大安全风险，严防安全事故发生。

根据《住房和城乡建设部工程质量安全监管司2018年工作要点》（建质综函[2018]15号）和《住房城乡建设部办公厅关于印发2018年部机关及直属单位培训计划的通知》(建办人〔2018〕12号)要求，为帮助广大工程建设各方主要负责人、项目负责人、施工安全员、监理员、监管人员对现行工程建设国家标准、行业标准中的强制性条文进行及时清理，全面系统地学习、理解并深刻掌握《工程建设标准强制性条文（房屋建筑部分——施工安全）》的准确内涵，保证强制性条文正确贯彻执行。同时，总结、分析、探讨与交流危大工程专项施工方案编制、审核、论证、安全技术交底、施工现场安全监管要点，持续提升安全生产风险防控能力，坚决遏制重特大事故发生，切实保障人民群众生命财产安全。我们特决定举办“房屋建筑和市政工程重大生产安全事故隐患判定及危大工程施工过程安全管控与失职追责专题培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位有关人员参加。现将有关具体事项通知如下：

一、时间及地点

2018年12月26日——12月28日  合肥市 望江宾馆（三星级）
12月26日（周三）全天报到，地址：合肥市蜀山区金寨路1号。
    二、参加对象

    各地住建厅（住建委、住建局、城建局）的主管领导、建筑业管理处（科、股、室）负责人及有关人员；各地建设（筑）工程质量（安全）监督站、相关行业协会的主管领导及有关人员；各建设单位主要负责人、项目安全负责人，房屋建筑和市政工程施工单位主要负责人（技术负责人、安全总监）、项目负责人、项目技术负责人、项目专职安全生产管理人员、专项施工方案编制人员，监理单位总监、项目总监、安全监理员；各商混企业项目负责人、安全技术负责人；各外埠企业、辖区在建项目部负责人、安全技术负责人、安全员、监理员；各脚手架、起重机械租赁单位、安装拆卸单位、科研院所、检验检测单位相关人员等。

三、主要培训内容

(一)当前建筑施工质量安全生产标准化形势分析，最新政策措施；典型深基坑坍塌、模板支撑系统坍塌、起重机械倒塌重大事故警示；
(二)结合《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》讲解危险性较大的分部分项工程施工安全要点，危大工程专项施工方案编制、审核、论证要求，施工安全技术交底与安全监管要点，问题解惑；

(三)结合《房屋市政工程生产安全重大隐患排查治理挂牌督办暂行办法》讲解房屋建筑和市政工程重大生产安全事故隐患判定，与重大风险隐患排查治理、挂牌督办、整治重点，问题解惑；

(四)结合最新建筑施工脚手架、模板安全相关强制性条文规定与要求讲解模板支撑系统搭设前材料及基础验收、安全技术交底、模架搭设、搭设后检查验收、使用与检查、混凝土浇筑、现场安全监测、模架拆除关键技术应用与施工安全监管要点：

(五)结合建筑起重机械安全技术相关强制性条文讲解塔式起重机安装、加接（顶升）、拆除安全技术要求，起重机械安装、拆卸、使用安全要点与安全管控要求；

(六)结合最新建筑施工现场临时用电、高处作业安全技术强制性条文规定讲解建筑施工现场临时用电、消防安全、高处作业施工安全监管要点：

    (七)结合《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018中易发生争议条款的说明与解释讲解《大型工程技术风险控制要点》；

(八)房屋建筑和市政工程违法违规行为查处与相关人员责任追究，事故问责与刑事责任追究，安全事故预防与安全管控措施，探讨“失职照单问责、尽职照单减责”机制的建立与完善。

四、培训方式及主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家（教授级高工）并直接参与最新国家、行业《标准》、《规范》、《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。培训结束，颁发专业技术管理人员《继续教育结业证书》（计入24学时），可作为高、中级专业技术管理人员考核评价、职称评聘、执业资格注册的重要依据。

五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人1350元，资料费实收；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。培训费用可转帐或电汇至我单位：

收款人全称：中标建研（北京）技术培训中心

帐号：3324 6268 9523  开户银行：中国银行北京车道沟支行

(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:

传真:（010）88553169  52722761  邮箱：3305431583 @qq.com
电话:（010）51901306  88553169  88553005（监督）
联系人：王晓琴   伍志强   乔冰 15321912886
[image: image2.jpg]

我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

    二○一八年十一月十六日             二○一八年十一月十六日
附件：

房屋建筑和市政工程重大生产安全事故隐患判定

及危大工程施工过程安全管控与失职追责专题培训班

报名回执表

	北京报名联系人：乔冰 15321912886
	传真电话：010—88553169

	    经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）

	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点
	是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。

报名传真:（010）88553169  52722761  邮箱：3305431583 @qq.com